
Oponentský posudek bakalářské práce 

Urbanová Kateřina: Gitanka mezi tradicí a současností 

Předložená práce je založena na terénním výzkumu v jižní 
Francii. Kateřina Urbanová si zvolila téma, které pro nás 
může být zajímavé přinejmenším ze dvou důvodů. Zaprvé se 
zaobírá geograficky a kulturně odlehlou skupinou Cikánů -
katalánských Gitanů, zadruhé má její téma genderový ráz, což 
v naší romistice zatím není příliš běžné. 

Pokud jsem četl pozorně, autorka uvádí k délce výzkumu 
pouze to, že "byl poměrně krátký". Vzhledem k významu 
terénního výzkumu pro její práci je toto prohlášení velmi 
obecné a neuspokojivé. Jinak lze této práci po stránce 
obsahové i formální stěží co vytknout. Studentka vychází ve 
své práci neustále z výpovědí Gitanek a z jejich hodnocení 
určitých faktů či situací. Tyto výpovědi si v mezích svých 
možností ověřuje a porovnává je i s výpovědmi učiněnými jindy 
a pro jiné osoby. Práce je dobře strukturovaná, výsledky 
výzkumu jsou přínosné a jsou podány uceleně. Také po jazykové 
stránce je práce na slušné úrovni, způsob vyjadřování je 
sevřený a jasný. Je užita literatura, která je pro účel práce 
relevantní, autorka cituje (snad s výjimkou str. 4, kde by 
bylo vhodné odkázat na zdrojové texty!). 

Z těchto důvodů navrhuji hodnotit práci stupněm výborně. 

Vypracoval: Mgr. Zb~něk An~rš ~ 

~L~~ 


